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1.인적자원 운용 5,746 5,746 0

2.학생복지/교육격차 해소 401,943 408,074 -6,131

1.급식 관리 269,067 277,096 -8,029

1.학교급식운영 269,067 277,096 -8,029

1.급식재료구입비 207,688 214,740 -7,052

1.급식용식재료비 207,688 214,740 -7,052 학생 식품비 : -2,180원*412명*7.852일= -7,052,000

2.우유급식비 8,554 9,576 -1,022

1.우유대금 8,554 9,576 -1,022 우유급식비 : -420원*329명*7.4일= -1,022,000

3.급식운영비 20,377 20,332 45

1.일반수용비 12,926 12,881 45
교직원 운영비(850원*35명) : 850원*52.9

일=
45,000

2.보건관리 60,707 58,777 1,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,825 8,825 0

3.[국고]학교흡연예방 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0
행사운영 및 교육자료구입 : 21,000원*1종

=
21,000

환경조성 및 홍보물품구입 : -21,000원*1

종=
-21,000

2.[국고]학교환경위생관리 51,882 49,952 1,930

4.방역활동도우미인건비 23,438 21,508 1,930

1.기간제직원인건비 23,438 21,508 1,930 (성립전)급여 : 907,000원*2명= 1,814,000

(성립전)부대경비 : 105,000원*2명= 210,000

보험료 : -73,500원*4종= -294,000

(성립전)보험료 : 100,000원*2명= 200,000

5.[국고]방역도우미 5,137 5,137 0

1.기간제직원인건비 5,137 5,137 0 [국고]급여 : -92,670원*3명= -278,000

[국고]보험료 : 137,340원*3명= 413,000

[국고]부대경비 : -45,000원*3명 = -135,000

3.학생복지 72,169 72,201 -32

2.학생복지운영 27,569 27,601 -32

1.졸업앨범제작 4,538 4,570 -32
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1.교육운영비 4,538 4,570 -32 졸업앨범구입 : -32,000원*1명= -32,000

3.기본적 교육활동 183,930 186,751 -2,821

1.교과 활동 152,298 155,119 -2,821

1.교과활동지원 54,935 55,845 -910

3.보결수업관리 2,890 3,800 -910

1.운영수당 2,890 3,800 -910 보결수당 : -10,000원*91시간= -910,000

6.교육과정속 꿈이야기 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,544 2,544 0 (1학년) 놀이교구구입 : 46,000원*1학급= 46,000

(6학년) 운영비 : -46,000원*1종= -46,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
실험실습재료비(과학행사) : -25,500원*2

종=
-51,000

과학교구구입 : 25,500원*2종= 51,000

3.[국고]체육 교과활동 40,841 42,511 -1,670

1.교과운영 630 2,300 -1,670

1.기간제직원인건비 330 2,000 -1,670
스포츠강사 연가보상비 : -1,670,000원*1

명*1회=
-1,670,000

5.외국어 교과활동 39,928 40,589 -661

2.원어민보조교사인건비 39,228 39,889 -661

1.무기계약직원인건비 35,184 36,131 -947
영어회화전문강사 연차수당 : -824,000원

*1명=
-824,000

영어회화전문강사 퇴직금 : -123,000원*1

명=
-123,000

3.무기계약직원법정부담금 3,494 3,208 286 (성립전)기관부담금 : 286,000원*1명= 286,000

6.특수교육교과활동 9,894 9,474 420

2.특수교육대상자지원 5,894 5,474 420

1.교육운영비 5,894 5,474 420 방과후학교 운영비 : 70,000원*6명*1개월= 420,000

2.창의적 체험활동 31,632 31,632 0

1.자율활동 13,330 13,330 0

1.학생회활동지원 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0
학생회활동지원(자율동아리) : -448,500원

*2회=
-897,000
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학생회행사운영 : 899,000원*1회= 899,000

학생회역량연수 : -2,000원*1회= -2,000

4.선택적 교육활동 226,090 219,982 6,108

1.방과후학교 운영 180,630 174,522 6,108

1.방과후학교운영 102,656 98,158 4,498

1.교과프로그램 42,640 45,384 -2,744

1.운영수당 24,483 26,248 -1,765 강사비 : -1,765,000원*1개월= -1,765,000

2.교육운영비 18,157 19,136 -979 위탁용역료 : 240,500원*2과목= 481,000

수업용품 구입 : -292,000원*5과목= -1,460,000

2.방과후 학교보조인력운영 18,125 14,274 3,851

1.무기계약직원인건비 17,575 13,724 3,851 (성립전)[목적]기본급 : 690,000원*2개월= 1,380,000

(성립전)[목적]급식비 : 140,000원*2개월= 280,000

[목적]퇴직금 : 310,000원*1명= 310,000

(성립전)[목적]퇴직금 : 794,000원*1명= 794,000

(성립전)[목적]기관부담금 : 84,000원*2개

월=
168,000

(성립전)[목적]가족수당 : 220,000원*2개

월=
440,000

(성립전)[목적]연가보상비 : 479,000원*1

명=
479,000

3.방과후학교 운영 41,891 38,500 3,391

2.교육운영비 37,586 34,195 3,391 방과후자유수강권 : 3,391,000원*1교= 3,391,000

2.돌봄교실운영 77,974 76,364 1,610

1.돌봄교실운영 30,450 30,450 0

2.운영수당 9,184 9,568 -384 프로그램강사료 : -32,000원*6시간*2반= -384,000

3.전기요금 6,293 5,800 493 전기요금 : 493,000원*1개월= 493,000

4.교육운영비 14,973 15,082 -109 교구구입 : 80,900원*10종= 809,000

방학중 간식구입 : -91,800원*10회= -918,000

2.돌봄전담사운영 47,524 45,914 1,610

1.무기계약직원인건비 43,644 39,853 3,791 [목적]연장근로수당 : -50,000원*2명= -100,000

(성립전)[목적]연차수당 : 642,500원*2명= 1,285,000
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[목적]퇴직금 : -325,000원*2명= -650,000

(성립전)[목적]퇴직금 : 1,628,000원*2명= 3,256,000

2.기간제직원인건비 2,780 4,961 -2,181
긴급돌봄인력 인건비 : -1,090,500원*2개

월=
-2,181,000

3.교기육성 9,510 9,510 0

1.교기운영 9,510 9,510 0

2.수영부운영 9,510 9,510 0

1.교육운영비 9,510 9,510 0 (목적)교통비 : -374,500원*2회= -749,000

(목적)물품구입 : 187,250원*4명= 749,000

(전국소년체전)물품구입 : 154,900원*4명= 620,000

(전국소년체전)식비 : -10,700원*4명*10회

=
-428,000

(전국소년체전)간식비 : -4,000원*4명*12

회=
-192,000

5.교육활동 지원 116,194 117,146 -952

1.교무업무 운영 4,042 4,293 -251

1.교무학사운영 4,042 4,293 -251

1.교무학사운영 629 679 -50

1.일반수용비 161 150 11 각종현수막제작 : 11,000원*1회 = 11,000

2.교육운영비 468 529 -61 학교교육과정 인쇄 : -61,000원*1종= -61,000

2.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 졸업식상품구입 : -88,000원*4종= -352,000

졸업행사용품구입 : 121,000원*2종= 242,000

입학식 운영물품 구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.환경정리 1,613 1,814 -201

1.일반수용비 1,299 1,500 -201 청소용품구입 : -50,250원*4실= -201,000

2.생활지도운영 23,220 23,800 -580

1.학교폭력예방 21,400 21,980 -580

2.안전한학교환경구축 17,660 18,240 -580

1.기간제직원인건비 17,660 18,240 -580 사회복무요원 인건비 : -290,000원*2명= -580,000

4.교육여건 개선 68,150 68,271 -121

신소희 2022년 02월 15일 14시 28분 27초 4 전라북도교육청 김제중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 68,150 68,271 -121

3.교실환경개선 42,405 42,526 -121

1.비품구입비 42,405 42,526 -121 청소함구입 : -121,000원*1개= -121,000

6.학교 일반운영 265,362 272,762 -7,400

1.학교기관 운영 57,604 50,470 7,134

1.부서기본운영 57,604 50,470 7,134

1.교장실운영 11,244 11,168 76

1.일반업무추진비 5,006 4,880 126 내빈접대용품 : -162,500원*2회= -325,000

교직원간담회 : 225,500원*2회= 451,000

3.비품구입비 2,950 3,000 -50 교장실 의자구입 : -50,000원*1개= -50,000

2.행정실운영 42,118 34,924 7,194

1.일반수용비 9,553 10,204 -651 기본사무용품구입 : 25,000원*20종 = 500,000

등사용품 : -153,000원*2종= -306,000

각종 토너 : -100,000원*10종= -1,000,000

각종교육비 : 40,000원*1회= 40,000

사무기기 수리비 : 115,000원*1종= 115,000

2.기타공공요금 900 1,200 -300
각종수수료(s2b,급식포함) : -100,000원*3

회=
-300,000

6.비품구입비 20,145 12,000 8,145 사무집기 구입 : 1,664,000원*5종 = 8,320,000

PC구입 : -175,000원*1대= -175,000

3.교무부운영 4,242 4,378 -136

3.비품구입비 2,464 2,600 -136 교사 의자 구입 : -136,000원*1종= -136,000

2.시설 장비 유지 203,544 217,952 -14,408

1.학교시설장비유지 203,544 217,952 -14,408

1.공공요금및제세공과금 55,067 53,967 1,100

1.전기요금 34,500 35,100 -600 전기요금 : -600,000원*1개월= -600,000

2.상하수도료 11,600 9,600 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

3.기타공공요금 8,967 9,267 -300 문자서비스요금 : -100,000원*3개월= -300,000

2.시설관리용역 16,162 16,330 -168
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1.일반수용비 16,162 16,330 -168 기름걸레세탁 : -168,000원*1회= -168,000

3.시설일반관리 68,792 81,789 -12,997

1.일반수용비 52,292 65,289 -12,997 소규모수선비 : -1,070,000원*4회= -4,280,000

시설소모품및운영물품구입비 : 650,000원

*3종=
1,950,000

외부화단관리및수목소독 : -277,000원*1회

=
-277,000

(목적)측량비 : -10,390,000원*1식= -10,390,000

4.화장실관리 23,983 24,146 -163

1.무기계약직원인건비 20,933 21,596 -663
청소원 인건비(자체예산) : -663,000원*1

명=
-663,000

(목적)기본급 : 1,642,000원*1명= 1,642,000

(목적)연차수당 : -773,000원*1회= -773,000

(목적)기관부담금 : -86,900원*10개월= -869,000

2.일반수용비 2,500 2,000 500 청소용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.당직관리 39,540 41,220 -1,680

1.기간제직원인건비 33,840 34,520 -680 경비원 인건비 : -350,000원*2명= -700,000

경비원 급식비 : 120,000원*2명= 240,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

경비원 연차수당 : -235,000원*2명= -470,000

경비원 퇴직적립금 : -125,000원*2명= -250,000

4.기간제직원법정부담금 1,400 2,400 -1,000
4대보험 기관부담금 : -100,000원*2명*5개

월=
-1,000,000

6.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학교운영 협력 4,214 4,340 -126

1.학교운영위원회운영 774 900 -126

1.학교운영위원회운영 774 900 -126

1.일반업무추진비 774 900 -126 학교운영위원회간담회 : -12,600*10종 = -126,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,199,265 1,210,461 -11,196
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